



MUNICIPIO GRAVESANO

MESSAGGIO MUNICIPALE NR. 05/2016 ACCOMPAGNANTE I CONTI PREVENTIVI DEL COMUNE PER L'ANNO 2017

Egregio Signor Presidente,
Gentili Signore, Egregi Signori Consiglieri comunali,

Ci permettiamo sottoporre alla vostra attenzione il messaggio nr. 05/2016 accompagnante i conti preventivi del Comune per l'anno 2017, approvato con risoluzione municipale nr. 814 del 24 ottobre 2016 ottobre 2016.

PREMESSA

Il preventivo del Comune per l'anno 2017 si presenta in linea con quello degli ultimi anni, con una previsione di leggero avanzo di CHF 19'350 (CHF 5'500.— era invece il disavanzo dello scorso anno). Il previsto risultato è in linea con il Piano Finanziario 2015-2018, il quale indicava un risultato d'esercizio di CHF 18'800, a conferma dell'attendibilità del lavoro sempre ottimamente svolto dal nostro consulente – Interfida SA, Mendrisio – nella persona del direttore Signor Angelo Bianchi. Con riferimento al Piano Finanziario, prima della presentazione del messaggio sui conti preventivi 2017, sarà illustrato con messaggio separato (che comunque non viene votato dal legislativo) il Piano Finanziario per la legislatura 2016-2020.

Con le analisi di dettaglio visioneremo le posizioni che hanno portato a questo risultato; risultato positivo se pensiamo al riversamento degli oneri dal Cantone ai Comuni, che anche quest'anno hanno fatto discutere le Autorità politiche comunali (in alcuni casi anche con prese di posizioni polemiche).

Il Preventivo 2017 evidenzia un sensibile aumento del fabbisogno di quasi 300'000 franchi. Da CHF 3'325'500 del 2016, si passa a CHF 3'610'650 previsto per quest'anno, con un incremento CHF 285'150 e pari all'8.57% (7.35% dello scorso anno). Le spese correnti evidenziano un notevole aumento, fissandosi a CHF 5'021'700 (+ CHF 353'700 rispetto all'anno 2016 e pari al 7.58%); aumentano anche i ricavi, passando da CHF 1'342'500 a CHF 1'411'050 (+ CHF 68'550 = 5.10%). La differenza tra l'aumento dei costi e dei ricavi di CHF 285'150 (CHF 353'700 – CHF 68'550) è compensata da un sostanziale aumento del gettito d'imposta comunale, che passa da CHF 3'320'000 del 2016 a CHF 3'630'000 per il 2017 (+ CHF 310'000), corrispondente al 9.34%.

Si ricorda che il gettito d'imposta è frutto di una valutazione – prudenziale in quanto tiene conto di possibili fattori negativi (partenze e arrivi di importanti contribuenti dal profilo finanziario, debitori morosi, ecc.) eseguita con il consulente finanziario e sulla scorta dei dati in possesso al momento dell'allestimento del preventivo (tabelle elaborate dal Centro Sistemi Informativi).

La sintesi è data dalla tabella seguente (in franchi):

	Preventivo 17	Preventivo 16	variazione	%
	<i>CHF</i>	<i>CHF</i>	<i>CHF</i>	
Uscite correnti	4'222'000	3'989'000	233'000	5.84%
Ammortamenti amministrativi	788'000	669'000	119'000	17.79%
Addebiti interni	11'500	10'000	1'500	15.00%
SPESE CORRENTI	5'021'700	4'668'000	353'700	7.58%
Entrate correnti	1'399'550	1'332'500	67'050	5.03%
Accrediti interni	11'500	10'000	+ 1'500	15.00%
Gettito imposta comunale (80%)	3'630'000	3'320'000	+ 310'000	9.34%
RICAVI CORRENTI	5'041'050	4'662'500	+ 378'550	8.12%
Avanzo / disavanzo esercizio	19'350	- 5'500	13'850	

Senza ancora entrare nel dettaglio, segnaliamo le posizioni contabili – gruppi di conto – che hanno registrato le differenze più importanti nel confronto con il preventivo dell'anno precedente (importi arrotondati ai 1'000 CHF – importi sotto CHF 1'000 non sono indicati).

Costi

Aumentano:

Spese per il Personale	CHF 143'200
Ammortamenti	CHF 119'000
Rimborsi agli enti pubblici	CHF 33'000
Contributi propri	CHF 95'200
Addebiti interni	CHF 1'500

Diminuiscono:

Spese per beni e servizi	CHF 28'200
Interessi passivi	CHF 10'000

Ricavi

Aumentano:

Imposte	CHF 130'000
Ricavi per prestazioni, ecc	CHF 3'250
Rimborsi da enti pubblici	CHF 7'000
Contributi per spese correnti	CHF 3'000
Accrediti interni	CHF 1'500

Diminuiscono:

Redditi della sostanza	CHF 1'000
Contributi senza fine spec.	CHF 75'000

Sulla base delle proiezioni aggiornate, il gettito d'imposta comunale per l'anno in esame dovrebbe registrare un incremento delle entrate derivanti dalle Persone fisiche di CHF 38'000, mentre dovrebbe rimanere invariato quello delle Persone giuridiche. Le imposte alla fonte registrano un aumento di CHF 30'000 e si azzerà il Contributo livellamento.

Di seguito presentiamo il dettaglio della valutazione del gettito d'imposta comunale per l'anno 2017, con il moltiplicatore d'imposta dell'80%.

	<i>Base cantonale</i>		<i>80%</i>	
Persone fisiche	<i>CHF</i>	<i>3'810'000</i>	<i>CHF</i>	<i>3'048'000</i>
Persone giuridiche	<i>CHF</i>	<i>500'000</i>	<i>CHF</i>	<i>400'000</i>
Imposta immobiliare comunale	<i>CHF</i>	<i>190'000</i>	<i>CHF</i>	<i>190'000</i>
Imposta personale	<i>CHF</i>	<i>40'000</i>	<i>CHF</i>	<i>40'000</i>
Totale	<i>CHF</i>	<i>4'540'000</i>	<i>CHF</i>	<i>3'678'000</i>

Le stime per i prossimi anni, contenute nel nuovo piano finanziario 2016-2020, evidenziano un costante incremento delle imposte delle persone fisiche che dai CHF 3'700'000 del 2016 (dati aggiornati rispetto a quelli contenuti nel messaggio sul preventivo 2016), arrivano ad un importo di CHF 4'010'000 nel 2020.

Le persone giuridiche rimangono assestate su CHF 500'000, mentre è stato considerato un aumento delle imposte alla fonte da CHF 250'000 (2016) a CHF 292'000 (2020).

Come già indicato, si tratta di stime eseguite sia su dati reali (accertamenti definitivi), sia su stime (accertamenti provvisori).

PREVENTIVO 2017 CANTONE – EFFETTI SUI COMUNI

Vi presentiamo i contenuti della Circolare SEL n. 20131013-9 Manovra di risanamento - Decisioni del Gran Consiglio, e più precisamente:

2. Altre modifiche con impatto finanziario sui Comuni.

Il Governo, nel messaggio no. 7184 del 20 aprile 2016, ha proposto una serie di misure con impatto finanziario sui Comuni (vedi anche p. 51 del messaggio citato, nonché l'allegato alla circolare SEL no. 4/2016), talune di sua competenza e altre che hanno richiesto l'approvazione formale del Parlamento.

Le seguenti misure sono confermate:

- il contenimento della spesa nell'ambito dei contratti di prestazione con le case per anziani e con i servizi di assistenza e cure a domicilio;
- il contenimento della spesa nell'ambito dei contratti di prestazione con le imprese di trasporto pubblico;
- l'adeguamento delle stime dei valori immobiliari con conseguente aumento dell'introito fiscale;
- la riduzione del costo al km deducibile ai fini fiscali da fr. 0.70 a fr. 0.60;
- l'aumento della tassa metrica della LA-LAEL;
- la soppressione del riversamento ai Comuni della tassa sugli utili immobiliari, secondo le modalità previste nel messaggio (la soppressione avviene indipendentemente dall'anno di competenza delle imposte, secondo il principio di cassa e non di competenza).

Il Parlamento **non ha invece avallato** le misure proposte dal Governo concernenti la soppressione del riversamento ai Comuni dell'imposta immobiliare cantonale (articolo 99 della Legge tributaria), la riduzione del contributo di localizzazione geografica per i Comuni recalcitranti ad aggregarsi (LocGeo, art. 15 LPI) e l'aumento al 110% del moltiplicatore di imposta necessario per ottenere il contributo supplementare (art. 22 cpv. 1 LPI). Non è inoltre stata approvata l'introduzione di una partecipazione dell'utente ai costi delle prestazioni di cura nell'ambito dei servizi di assistenza e cure a domicilio; la misura è stata sospesa dal Parlamento in quanto i rappresentanti dei SACD si sono detti disponibili a proporre e mettere in atto delle misure di carattere organizzativo-burocratico che permetteranno di risparmiare perlomeno lo stesso importo indicato nel messaggio entro il 2019.

Il Parlamento, tenuto conto dei benefici indotti dalla manovra sui Comuni, ha confermato l'aumento della **partecipazione finanziaria dei Comuni al finanziamento dei compiti cantonali**. Il DL adottato stabilisce che la partecipazione sarà di **fr. 38,13 mio** a partire dal 2017 (cfr. FU no. 76 del 23 settembre 2016).

L'allegato riporta la suddivisione di questa partecipazione tra i Comuni conforme alla nuova chiave di riparto approvata dal Parlamento, basata per metà sul criterio della popolazione residente permanente e per metà su quello del gettito cantonale; il calcolo tiene conto del gettito di imposta cantonale 2013 e della popolazione residente permanente 2015. L'importo di ripartizione risultante dall'allegata tabella corrisponde alla **partecipazione per l'anno 2017**.

Osserviamo, in aggiunta, che l'adeguamento delle stime ufficiali consentirà in prospettiva ai Comuni un aumento del gettito di imposta in relazione ai nuovi fabbricati. Questo effetto positivo rimarrà a favore dei Comuni e non verrà compensato.

Infine, per quanto attiene **all'addebito della partecipazione**, è prevista la stessa modalità del contributo attuale (fr. 25 mio), ovvero con addebiti in conto corrente Stato/Comune in tre rate di pari importo nei mesi di giugno, settembre e novembre.

Vi presentiamo i dati relativi al nostro Comune e a quelli dei Comuni limitrofi per un confronto.

COMUNE	50% contributo pro capite (H)	50% in base al gettito cantonale (GC)	RIPARTO (50%H + 50%GC)
GRAVESANO	68'550	65'750	134'300
A. MALCANTONE	77'000	45'200	122'200
BEDANO	83'650	74'050	157'700
CADEMPINO	82'850	326'850	409'700
LAMONE	95'900	70'400	166'300
MANNO	70'400	201'000	271'400

GESTIONE CORRENTE

Spese correnti

L'evoluzione dei singoli gruppi di spesa, si presenta come segue:

GRUPPO DI SPESE	Preventivo 2017	Preventivo 2016	VARIAZIONE CHF	%
Spese per il personale	973'100	829'900	143'200	17.25
Spese per beni e servizi	742'000	770'200	28'200	3.66
Interessi passivi	100'000	110'000	10'000	9.09
Ammortamenti	788'000	669'000	119'000	17.78
Rimborsi a enti pubblici	1'078'250	1'045'250	33'000	3.15
Contributi propri	1'258'850	1'163'650	95'200	8.18
Riversamento contributi				
Versamenti a finanziamenti speciali	70'000	70'000		
Addebiti interni	11'500	10'000	1'500	15.00
TOTALE SPESE CORRENTI	5'021'700	4'668'000	353'700	7.58

La tabella sopra menzionata – riassunto per genere di conto – presenta il confronto con l'esercizio precedente ed evidenzia quanto segue.

Aumenti importanti, per cifre e percentuali, si registrano nei gruppi di conto: Spese per il personale, (CHF 143'200 / 17.25%); Ammortamenti (CHF 119'000 / 17.78%); Rimborsi a enti pubblici (CHF 33'000 / 3.15%), Contributi propri (CHF 95'200 / 8.18%) Addebiti interni (CHF 1'500 / 15%).

Le diminuzioni le ritroviamo invece nei gruppi di conto: Spese per beni e servizi (CHF 28'200 / 3.66%) e negli Interessi passivi (CHF 10'000 / 9.09%).

Invariati rispetto al preventivo 2016 il gruppo di conti Versamenti a finanziamenti speciali (CHF 70'000), mentre il gruppo di conti Riversamento contributi non presenta alcuna cifra.

Vi segnaliamo – per dicastero – le voci contabili che hanno subito variazioni rilevanti.

Amministrazione generale

Si registrano aumenti nel gruppo di conti 0.10 per complessivi CHF 15'200; in particolare segnaliamo gli onorari a Sindaco e municipali (+ CHF 13'500) e le spese di rappresentanza (+ CHF 3'000).

L'amministrazione generale – gruppo conto 0.20 – presenta importanti aumenti nella voce "Stipendi al personale fisso" (75'500) da ricercare nell'assunzione del tecnico comunale al 50% (CHF 51'000) e all'adeguamento degli stipendi degli altri dipendenti.

In previsione dell'entrata in vigore nel 2017 della nuova scala di stipendi dei dipendenti dello Stato – alla quale il nostro Regolamento organico dei dipendenti fa riferimento per quanto riguarda i salari – si rende necessaria la collocazione di tutti i dipendenti nelle rispettive nuove scale; questo determina un aumento complessivo di ca. CHF 8'500.

Il resto degli aumenti è da individuare nelle percentuali lavorative dei nostri dipendenti (+20%);

Dalle 2.85 unità del 2016, si passerà a 3.55 unità per il 2017 (ufficio tecnico compreso).

Resta inteso che qualora la nuova scala stipendi non fosse approvata dal Parlamento e l'entrata in vigore ritardata, gli stipendi dei dipendenti non registreranno gli aumenti provocati dall'adeguamento.

Segnaliamo che l'aumento degli stipendi dovuti all'assunzione del tecnico comunale, è compensato dalla diminuzione relative alle consulenze tecniche (- CHF 50'000).

Sicurezza pubblica

In questo dicastero segnaliamo l'aumento della voce relativa alla Polizia convenzionata Malcantone Est (+ CHF 5'000), mentre diminuisce del medesimo importo, la posizione concernente il contributo al Consorzio Protezione Civile Lugano-Campagna.

Aumentano pure leggermente le spese legate all'ARP-9 (Autorità regionale protezione) e la partecipazione comunale al tiro obbligatorio per complessivi CHF 5'000.

Educazione

Gli aumenti in questo dicastero sono determinati dall'adeguamento dei salari delle docenti (+ CHF 8'000), dal Contributo cassa pensioni (+ CHF 3'000)

Cultura e Tempo Libero

Con il preventivo 2017 è stato deciso di aumentare alcune voci di questo dicastero per un totale di poco oltre CHF 5'000.

Salute Pubblica

Anche in questo dicastero gli aumenti sono limitati a poche migliaia di franchi (+ CHF 4'000) e concernono i costi di Disinfezione/disinfestazione e il Servizio dentario scolastico.

Previdenza sociale

Non deve trarre in inganno il totale dei costi del dicastero Previdenza sociale di CHF 1'000 inferiore alla passata stagione.

Sul totale complessivo del dicastero, infatti, incide lo spostamento della voce Contributo di risanamento (- CHF 75'000) nel dicastero Finanze e imposte (+ CHF 110'000).

Il dicastero presenta aumenti nelle seguenti voci:

Oneri assicurativi	CHF 25'000
Provvedimenti protezione Lfam / AGAPE-Sfera Kids	CHF 13'000
Contributo Consorzio Casa Anziani Stella Maris	CHF 27'000
Contributi Anziani Ospiti in Istituti	CHF 5'000
Contributo mantenimento a domicilio	CHF 5'000
Contributi per servizi d'appoggio	CHF 4'000
Per contro diminuisce il contributo SACD	CHF 5'000

Traffico

Anche in questo caso aumentano i costi del personale fisso di CHF 12'000 e i contributi cassa pensione di CHF 3'000, per gli stessi motivi indicati nel dicastero amministrazione (adeguamento stipendi e aumento percentuale lavorativa).

Aumentano pure i costi per l'acquisto macchine, attrezzi e materiale e le spese illuminazione pubblica (entrambi di CHF 5'000).

Nel Dicastero Traffico segnaliamo ancora l'aumento di CHF 7'000 nella voce Comunità tariffale Ticino e Moesano.

Protezione ambiente e sistemazione territorio

Complessivamente il dicastero 7 presenta un aumento contenuto di CHF 4'000.

Diverse sono le posizioni contabili che si discostano dal preventivo 2016.

Tra le più significative indichiamo:

Manutenzione stabili e strutture	+ CHF 12'000
Interessi su prestiti	- CHF 20'000
Ammortamenti ordinari	+ CHF 4'000
Ammortamenti amministrativi canalizzazioni	+ CHF 6'000
Servizio raccolta rifiuti domestici	+ CHF 12'000
Costi Ecocentro	+ CHF 3'000
Spese controllo combustione	- CHF 14'000

Economia Pubblica

Il dicastero Economia Pubblica si presenta praticamente con le medesime cifre del preventivo 2016.

Finanze e imposte

Nel dicastero Finanze e imposte segnaliamo l'aumento degli interessi su prestiti di CHF 10'000 e degli ammortamenti terreni non edificati (CHF 18'000), costruzioni edili (CHF 2'000), mobilio, veicoli, impianti, attrezzi (CHF 22'000), contributi all'investimento (CHF 8'000). Per contro diminuiscono gli ammortamenti sulle opere del genio civile di CHF 40'000.

Da ultimo – come già indicato nel dicastero Previdenza sociale – è stata inserita la nuova voce relativa al Contributo di risanamento al Cantone, per un importo di CHF 110'000.

RICAVI CORRENTI

L'evoluzione dei singoli gruppi di ricavi si presenta come segue:

GRUPPI DI RICAVI	Preventivo 2017	Preventivo 2016	Variazione CHF	%
Imposte	520'000	390'000	130'000	33.33
Regalie e concessioni	28'800	29'000	200	0.68
Redditi della sostanza	93'500	94'500	1'000	1.05
Ricavi per prestazioni, vendite, tasse	537'250	534'000	3'250	0.61
Contributi senza fine specifico	10'300	85'300	75'000	87.92
Rimborsi da enti pubblici	9'700	2'700	7'000	259.25
Contributi per spese correnti	195'000	192'000	3'000	1.56
Prelevamento da finanziamenti speciali	5'000	5'000	0	0
Accrediti interni	11'500	10'000	1'500	15.00
TOTALE RICAVI CORRENTI	1'411'050	1'342'500	68'550	5.11

Le entrate correnti del preventivo 2017 sono superiori di CHF 68'550 rispetto al 2016.

Aumentano in modo sensibile le Imposte di CHF 130'000 (1/3).

Contenuti gli aumenti negli altri gruppi dei ricavi, sia per importi, sia per percentuali.

Per quanto riguarda invece le diminuzioni, segnaliamo il gruppo Contributi senza fine specifico con un – CHF 75'000 (87.92%).

Le altre diminuzioni sono ininfluenti sul totale del gruppo dei ricavi.

Anche per i ricavi, vi segnaliamo – per dicastero – le voci contabili che hanno subito variazioni significative.

Amministrazione generale

L'aumento totale di CHF 6'000 concerne le Tasse cancelleria e le Tasse licenza edilizia.

Sicurezza pubblica

Niente di particolare da segnalare in questo dicastero.

Educazione

Si segnala l'aumento complessivo di CHF 4'000 (tasse refezione – Sussidio stipendi docenti SI – Sussidio stipendi docenti SE).

Cultura e Tempo Libero

In questo dicastero non è presente nessuna voce di ricavi.

Salute Pubblica

Indichiamo l'aumento nella voce Partecipazione spese dentarie di CHF 1'500.

Previdenza Sociale

Insignificante le differenze tra il Preventivo 2017 e quello dell'anno precedente.

Traffico

Anche in questo caso non vi sono differenze particolari da segnalare nel confronto tra il preventivo 2017 e quello dello scorso anno.

Protezione ambiente e sistemazione territorio

Diminuiscono le Tasse allacciamenti del Servizio approvvigionamento idrico (CHF 2'000), delle Tasse uso canalizzazioni (CHF 10'000), mentre aumenta la Tassa raccolta rifiuti (CHF 20'000).

Nel dicastero Cimitero sono indicati i rimborsi dei Comuni di Bedano e Manno (CHF 3'450) e dell'incasso parcheggi Cimitero (CHF 1'500).

Economia Pubblica

Il dicastero Economia Pubblica presenta le medesime cifre del preventivo 2016.

Finanze e imposte

Segnaliamo le voci che registrano agli aumenti più significativi.

Imposte alla fonte	CHF	30'000
Sopravvenienze imposte comunali	CHF	100'000
Tasse cani	CHF	3'000

Per contro è stata annullata la posizione contabile Contributo Legge Perequazione Finanziaria Intercomunale di CHF 15'000 e la posizione Tassa sugli utili immobiliari – che non sarà più riversata ai Comuni a partire dal 2017. L'importo di CHF 10'000 concerne il residuo delle operazioni degli anni precedenti.

Un commento particolare lo riserviamo alle sopravvenienze imposte comunali, dove gli accertamenti eseguiti sulla scorta degli ultimi dati forniti dal CSI (Centro Sistemi Informativi), lasciano presupporre un sensibile aumento delle imposte comunali arretrate da incassare (valutazioni anno 2014 e precedenti).

Da ultimo ci soffermiamo sul capitolo riservato agli ammortamenti.

Gli ammortamenti riferiti alla parte Comune si attestano al 13.17%, mentre la media (Servizio canalizzazioni e Servizio approvvigionamento idrico compresi) ammontano al 10.43%.

Ricordiamo che l'articolo 158 cpv. 2 LOC prevede che il totale degli ammortamenti non può essere inferiore all'8% (entrata in vigore 1. gennaio 2017).

A titolo informativo si segnala che la base legale precedente in materia di ammortamenti prevedeva il raggiungimento del minimo dell'8% nel corso dell'anno 2017; la nuova imposizione evita ora che nel 2019, il tasso sia aumentato al 10%.

INVESTIMENTI

Gli investimenti programmati per l'anno 2017 ammontano a CHF 1'145'000 (CHF 1'685'000 lo scorso anno).

Nel dettaglio:

Amministrazione

- Sopraelevazione magazzino comunale (residuo investimento anno 2016) CHF 150'000

Cultura e Tempo Libero

- Acquisto terreno campo sportivo (fondo nr. 375) CHF 200'000

Traffico

- Partecipazione piano trasporti del luganese (PAL2) CHF 100'000

Protezione dell'ambiente e sistemazione del territorio

- Rotonda Via Grumo/Via Cantonale (Condotte Acqua Potabile) CHF 180'000
- Rotonda Via Grumo/Via Cantonale (Canalizzazioni) CHF 235'000
- CDALED – Consorzio Lugano e dintorni (investimenti diversi) CHF 65'000
- Opere prevenzione Mattero CHF 150'000
- Interventi moderazione traffico diversi CHF 50'000
- Piano Regolatore CHF 15'000

TOTALE

CHF 1'145'000

Nelle entrate del Conto investimenti segnaliamo il contributo privati nell'ambito delle opere di prevenzione Mattero.

Ricordiamo che a preventivo, gli investimenti sono indicati unicamente a titolo indicativo e non sono oggetto di decisione da parte del legislativo.

Come gli scorsi anni l'obiettivo è quello di finanziare interamente gli investimenti previsti, senza possibilmente fare capo a nuovi prestiti.

MOLTIPLICATORE ANNO 2017

Conformemente ai dispositivi di Legge (articolo 162 cpv. 1 e 2 e articolo 162a cpv. 1 LOC), che impongono di fissare il moltiplicatore d'imposta dopo l'approvazione del conto preventivo dell'anno (al più tardi entro il 31 dicembre), sottoponiamo in coda al presente messaggio – rispettivamente al punto 2. del dispositivo di risoluzione – la proposta di determinazione del moltiplicatore comunale per l'anno 2017, sulla base del seguente calcolo.

Calcolo del moltiplicatore aritmetico per l'anno 2017

Valutazione gettito di imposta Persone fisiche	CHF	3'750'000
Valutazione gettito di imposta Persone giuridiche	CHF	<u>500'000</u>
Totale gettito base	CHF	4'250'000

Fabbisogno aggiornato (Preventivo 2017) CHF 3'610'650

- Imposta personale	CHF	40'000	
- Imposta immobiliare	CHF	<u>190'000</u>	CHF <u>230'000</u>
Fabbisogno netto			CHF <u>3'380'650</u>

Moltiplicatore aritmetico = $\frac{\text{Fabbisogno netto} \times 100}{\text{Gettito base}}$

$$= \text{CHF } 3'380'650 / 4'250'000.- \times 100 = \boxed{79.54 \%}$$

Proposta di moltiplicatore anno 2017

Il Municipio ha esaminato attentamente l'evoluzione attuale e futura delle finanze comunali e propone quindi al Consiglio comunale, tenuto conto delle risultanze di cui sopra, di mantenere all'80% il moltiplicatore d'imposta per l'anno 2017.

CONCLUSIONI

Le cifre del preventivo 2017 presentano alcuni spunti di riflessione.

La prima considerazione è che le nostre finanze continuano a godere di buona salute, nonostante le ripercussioni negative sui Comuni, causate dalle nuove manovre di risanamento delle finanze cantonali decise dal Consiglio di Stato e in parte approvate dal Parlamento.

Contrariamente allo scorso anno, il sensibile aumento delle spese è stato compensato con un importante aumento dei ricavi.

Il secondo spunto è fornito dal nuovo Piano Finanziario 2016 – 2020.

Un piano Finanziario che sulla scorta dei dati degli ultimi anni – consuntivi – appare sempre più attendibile e strumento indispensabile per pianificare correttamente la politica finanziaria del Comune. Contrariamente a quello passato, il nuovo Piano Finanziario presenta sull'intera legislatura risultati di gestione sempre positivi, anche se contenuti (media di ca. CHF 30'000 annui).

Dati che si riflettono poi sulle previsioni del moltiplicatore aritmetico sempre al di sotto – anche se di poco – della soglia degli 80.00 punti.

Come indicato nelle premesse l'aumento delle spese correnti è stato ben compensato da un aumento dei ricavi e del gettito d'imposta. E proprio il capitolo imposte offre lo spunto per la terza riflessione. Rispetto allo scorso anno, aumentano le persone fisiche, le persone giuridiche e le imposte alla fonte. Vi presentiamo uno specchietto delle entrate delle imposte – percentuale e cifre – (gli importi sono riferiti alle valutazioni sempre a livello di preventivi).

Pur aumentando costantemente nelle cifre, nell'ultimo decennio la percentuale delle Persone Fisiche è rimasta praticamente immutata dal 2005 ad oggi.

Le Persone Giuridiche sono raddoppiate, mentre le Imposte alla Fonte sono praticamente stabili.

A partire dall'anno 2017 non è più previsto l'incasso del contributo di livellamento.

	ANNO 2005	ANNO 2010	ANNO 2015	ANNO 2017
--	-----------	-----------	-----------	-----------

% PF su totale imposte	83.47	82.63	84.51	83.00
% PG su totale imposte	5.47	9.05	9.39	10.90
% IF su totale imposte	7.45	6.87	5.87	6.10
% CL su totale imposte	3.61	1.45	0.23	0.00

Totale	100	100	100	100
--------	-----	-----	-----	-----

	ANNO 2005	ANNO 2010	ANNO 2015	ANNO 2017
--	-----------	-----------	-----------	-----------

Importo totale PF - CHF	2'400'000	2'849'700	3'602'000	3'810'000
Importo totale PG - CHF	160'000	250'000	400'000	500'000
Importo totale IF - CHF	170'000	250'000	250'000	280'000
Importo totale CL - CHF	115'000	75'233	10'000	0.00

Totale	2'845'000	3'424'933	4'262'000	4'590'000
		+ 20.38%	+ 24.44%	+ 7.69%

In attesa dei risultati del consuntivo 2016 le cui previsioni lasciano intravedere che anche quest'anno dovremmo chiudere con un risultato positivo, continuando così una tendenza che dura oramai da oltre un ventennio.

Per tutto quanto esposto nel presente messaggio, il Municipio invita il Consiglio comunale a voler

risolvere

1. Il preventivo del Comune di Gravesano per l'anno 2016 che prevede:

Conto di gestione corrente

costi per (totale spese correnti)	CHF 5'021'700.—
ricavi per (totale ricavi correnti)	CHF 1'411'050.—
per un fabbisogno da prelevare a mezzo imposta di	CHF 3'610'650.—

è approvato.

2. Il moltiplicatore d'imposta comunale per l'anno 2016 è fissato all'**80 %**.

Vogliate gradire, Signor Presidente, Gentili Signore e Egregi Signori Consiglieri comunali, i nostri migliori saluti.

PER IL MUNICIPIO DI GRAVESANO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO

Maurizio Anghileri

Graziano Cremona

